
Ministerio de Hacienda
Reg.  727XX   05/11/2024

TP  2075        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
19 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1732048801994-9DDE2256-249E-427A-8D40-94B09FFB992F
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   06 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1485 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 3.686.344

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 3.686.344

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 3.686.344

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 3.686.344

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 268.712

  002  Servicio Nacional del Consumidor 120.347

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 141.225

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 67.737

  008  Fiscalía Nacional Económica 83.555

  009  Servicio Nacional de Turismo 2.686.633

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 113.032

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 13.126

  024  Subsecretaría de Turismo 160.776

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 31.201

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 268.712

 01   Libre 268.712

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 268.712

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 120.347

 01   Libre 120.347

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 120.347

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 141.225

 01   Libre 141.225

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 141.225

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 67.737

 01   Libre 67.737

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 67.737

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024

 
 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 378.599

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 775.522

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 775.522

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 581.402

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 572.719

 02   Al Gobierno Central 572.719

  001  SERCOTEC 135.880

  009  Comité Innova Chile 44.372

  016  Inversión y Financiamiento- CORFO Prog. 06 13.868

  042  Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog.
07

378.599

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.868

 02   Del Gobierno Central 13.868

  137  CORFO 13.868

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 13.868

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 378.599

 02   Del Gobierno Central 378.599

  147  CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible 378.599



5
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 378.599

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 83.555

 01   Libre 83.555

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 83.555

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 71.606

 01   Libre 71.606

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 71.606

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.615.027

 01   Libre 2.615.027

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.615.027

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO



6
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 135.880

 02   Del Gobierno Central 135.880

  004  Corporación de Fomento de la Producción 135.880

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 135.880

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 44.372

 02   Del Gobierno Central 44.372

  003  CORFO 44.372

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 44.372

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 113.032

 01   Libre 113.032

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 113.032

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 



7
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 13.126

 01   Libre 13.126

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 13.126

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 160.776

 01   Libre 160.776

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 160.776

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 31.201

 01   Libre 31.201

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 31.201



8
Ministerio de Hacienda
727XX   05/11/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


